
PSYCHOLOGICKÝ USTAV CSAV 

• 

BULLETIN Psu 
Bibliografický zpravodai . 

, 
i 
' : 

P R A H A 



C e s k o s 1 o v e n s k á a k a d e m 1 e v ě d 

P s y c h o 1 o g i c k ý Ú s t a V 

P r a h a 

B.ULLETIN 

B i b 1 i o g r a f 1 c k ý zpravodaj. 

č. 1 

Prah a 1 9 8 9 



PUBLIKACNf OINNOS'll PRACOVNttft 

PSYCHOLOGICnI:tO "ÓSTAVU 0SAV 

za rok 

t 9 8 8 



... 1,--

I.MONOGRAFIE ------ - - - - - ------- ._. 

A. JEDIN1 AUTOR 

1 • BLAHUS, P.: X:~:c••etodolo ii ouži ti stetistic , .ch metod 
v ~sychologii. Studie SAV. 3.88, .Praha, Academia 1988, 
12 - s. 

'lreore :t.iclto-metodologický rozbor otázek správného pou
žiti matemeticko-statist:l .ckých metod ve společensko
v.ědnía výzkumu, zvl. v psychologii a pedagogice. Návrh, 
uc·eler.ré systémové koncepce jak k aplikacím -ve výzkum
né praxi přistupov:at, pokus o for11ula<!!i obecné "'teorie 
aplikace" statistiky. 

B. SPOLUAUTOR 

2. SEDÚKOVA'.,M. - Beneš,M. - Procházka,V.: Pdsogní 
vzhledu erghi tektonických děl na človftke.« Díl 1. ,.2 .. 
Praha, Výzk. ústav výst. a archit. 1988. 162 s·. 

Pereepce : erchit .ektonick:ých dlě 1: v:ýs ledky empirického 
šetření 21 objekt.-a naší současné výstevlJN, naměfen~ 
u soub:oru vysoltoškoléJro-erchitektd i nearchitektd. 
Použité . metody: asociační expe:iriment,, klasifiltaee 
objektO vzy-stav-hy, s~mentický diferenciál. Analýza inter.
individuálnich i skupinových rozdíl-O v percepci a hod
nocení architektonických děl. 

i -~-----------------~-~---~--~-~-----~---~~-----~~~-----======================================================= 
III._S_B_O_R_N_t_K_I 

J. KODfM,M. 1- BLAZEK, v ./ed./: fsychqlogiScal Dev9lo1aenl: 
antl Persomali ty Formattve Process.es. Proceedings: 
o.f the 5th Prague. International Conference, Prague, 
July 7-12.1986. Praha, Academia 1988. 394 s. 

Ve sborníku j ·sou zahrnuty ref'erá~ '1častníkd 5.pražaká 
mezinárodní konf'erence, které byly předneseny ne téma: 
psychický vý"WOj a procesy f'ormován:í osobnosti. 

------------------------~---------------------------~----------------------------------------------------------------------------------------------------------------



--- 2 -

IV ... Y. R 12 li Q. K t _ §. T !l 12 I i 

A. VE SBORNtctcH 

4. BLAHUS,P.: Místo testd a teorie testO. v říz~ní tr~ninltu, 
In: Vybrané otázky využití motoriclgch test . ve vrcho
lovém sportu. Red. M.Ejem., Praha, 1'v OSTV 1988, s. 1"8-30. 

Vymezení základních problémových okruhO. v problematiee 
řízení tréninku. Testy jako zdroj in:ťormací v tomto 
systému řízení. Hlavní t1kol.y testO. jako zdr<!>jd informa- · 
ce . pro řízení tr~ninku. Hlavní úkoly statistick~ teorie 
testd jako nástroje na zpracování informací z testd 
pro potřeby řízení tréninku. 

----..... - · - ·- --- - - - - - - - - - -· - - - .... - ..... --- ... - -
5. Huml,K. - BLAHUS,P.: Analýza dat a §trukturní dato~é 

banky, In: Krystelochemie a výzkum: nových materiálO.. 
Red. V. Petříček. e1omouc, Universita Paleck~ho 1988, 
s. 131-134. 

- ...... - - - - - ----- - ............. ---~ - - ----- - -----·· - ---
6. Brdžek,J. - Hajniš,K. - Tléskal,P. - BLAZEK,V.: 

~ecular trends of · cephalic dimensiona 1n Czecht infan:g. 
In: Actas ·. do 5; Congresso da Sociedade : Europeia de 
Antropologie •. Vol.1. Lisboa 1988, str. 223-230. 

Popis sekulárních změn hlavových rozměrd, českýca dětí 
v prvním roce života. 

! -------- - ---- --- --·- .................... - --- - - --- .... - - - --
7. KEBZA,V. - Panenka,V.: 8'n the role of sel:t-concept. 

1,n tne formation. i o:f indi vidual conet ousner111. In:: 
Psychological Development and Personality . Formative : 
Processes. Proeeedings of the 5th Prague International 
conferene :e, Praguet July 7-12. 1"986. Prague, Academia 
1988, s • . 366~367. 

Příspěvek zpracovává hlavní psychologická východiska . 
utváření individuálního vědomí se zvláštním zřetele■ 
k liloze sebepojetí, jakožto speci:ťickt§ složky indivi-
duálního vědomí člověka. · 



-3-

B • . K0D1M,M.: ciosing Adresa, In,Psychologieel Developmen~ 
and Personeli ty Forma ti ve Process-es .• Proceedings of 
the 5th Pregue International Conference, Pregue, 
Jul.y 7-12, 1'986. Prague, Academie 1988,s.385-394 •. 

Profesor M. Kodým, předsede 5.pražské mezinérodní kon
ference„ zhodnotil prdb ěh konference a poděkoval za 
jednotlivá vystoupení významných českosl~venskýeh 
i zahraničních psychologů a zhodnotil práci v jedno
tlivých sekcích. 

~--~---~~~-~-------~-------------~--------~-----------
9. KOD1M, M. : Introductor:v Peper ad;ess:. In: Psychologicel 

Development and Personality Formative Proce ;sses. 
Plroceedings of the 5th Pregue International Conference~ 
Prague, July 7-12, 11986. Pr-ague, Acadenda 1'988, s •. r)-26. 

V úvodním vystoupeni prof. M.Kodým zhodnot11 poslání 
konference, která je . jednou z forem presenrtaee nových 
poznatlro československých a zahraničních psychologd 
v.; ohlasti psychickáho vývoje : a ut.,váření · osobnosti, 
a·· podal informace o zam~reni je.dnotli vých sekcí. 

----~-~-~~~--~-------------~-------~-~--------~~-~----
110. K0D1M,M~: Psichologiče.s:Jrije osnov i mEtt9dy foni

rovani:ja , ličnczsti i ltollglt:t,iva : kak sr~st.vo usko
ren ·ija social noekonomičeskovo razv~t.i;ia.In: Aktual' 
nyje problemy pe:t-estro-J~ v SSSR i SSR i obšč:estv.e
nyj~ nauki. Moskva, AN SSSR 1988. 

Sociál.ně ekonomický rozvoj socialistické společnosti 
klade na psychologf.i nové náročné požada-.zky. To sti
muluje vytýčení nových úkol~ - psychologie~ zeja~na 
z hlediska ut~ářen:í tvtirčí c. .0sobnost.i a pracovních , 
koleictivtl„ Vypracovávej'! s·e: formativní psychologick~ 
nreto~, 1 které jsou ve stati popsány. Jej'ich praktické 
uplatn ·ování ved'e ke změnám v pov.aze a funkci psycho
logie: přestává být v~dou akademickou, stává s ·e vě
dou rormati'rní. 

~---------------------~--------------------------~----
11 •. K0D1M,M •. : Výchovná práce § talentov.anými studenty. 

In: Páče, o nadané a talentov .aná studenty. Praha, Ped„ 
f'ak. UK 1988. 

Po tematiek~m úv:odu je ve stati analyzována práce 
s: talenty na vysoké škole. Je zddrazněna v.eliká úlo
ha učite,ld a atmosféry '1' kolektivu, v němž probíhá 
příprava budoucí dl odborníkd. Prostředkem výběru a 
výchovy talentd jsou vědecké kroužky a soutěživost 
v rámci studentská odborná a vědecké činnosti /SVOtt'. 

-------~-----------------------~---~--~-~-~---~-------



- 4 -

12. KOD1M,M. - BLAHUS,P. - HntBKOVÁ, L. - KVAPIL,J.: 
K vozmožnos~i predskazanija razv_itija s.por:Y-vyych 
dosti~enij ~ kak: pokazatelja buduščevo talent§. 
In: Psychological Development . and Personality 
Formative Processes. Proceedings of' the : 5th Pra~e 
International Conf'erence, Prague, July 7-12, 1986. 
Prague, Academia 1988, s. 332-333. 

V empirickém výzkumu se ověřovala možnost prediltce 
úsp~šnosti jako empirického ukazatele budoucího ta
lentu v házené na základě pohybových testů a ukaza
teld rodinného prostředí házenkářů. 

-----------------------------------------~------------
13. KODtM,M; - KEBZA,v.: on Some Terminologica! Problgs 

in Contemporary Psycho1ogical ConceptiQn of Gif't., 
.Ab;J.lities and Talent.In: Psychological Development 
and Personality Formative Processes. Proc .eedings o'E 
the 5th Prague International Conf'erence, Pregue, 
July 7-12, 1986~ Prague, Academia 1988, s. 368-370. 

Autoři předkládají koncepci terminologického a teore
tieko-metodologického rozlišení ústředních pojmň v 
rámci psychologického výzkumu nadání, schopnos.tí 
a talen:tu. 

------------------------------------------------------
14. KOTÁSKOVÁ,J.: Longitudinal and cross-sectiogl 

~videnee .-of enviroronental centexts q,f' soeialization. 
In: Third European Con:ference on Developmental 
Psychology. Abstraets. Budapest, Inter. Society for 
the Study of Behav. Develop. 1988,s.9. 

Abstrakt referátu předneseném v Budape ,šti, v červnu 
1 988 shrnuj ·e výsledky longitudinálního výzkumu sociali
začního procesu v CSSR, dokumentované v oblasti ante
cedence · morální zralosti, externality a sociální adjusu 
vanosti ve školním věku a adolescenci. 

--~------------------~------~-------------------~----~ 
1 5. KOTÁSKOVÁ,J.: Maskulinní a femininní role v dět§t~í, 

dospívání a dospělosti, In: Príprava detí a mládeže 
na manželstvo a rodičovstvo. Sborník Cs. sociologické 
společnosti CSAV, Praha, Cs. sociol. spol. 1988, 
s. 11 0-11 3. 

Shrnuty poznatky o sociálním učení, zvl. učení se 
rolím v rózných fázích ontogenese. Uvedeny výsledky 
dvou výzkumů potvrzujících generační posuny v proee .
su osvojování maskurole chlapců a role otců. 

--~~--------------------------------------------------



16. 

- 5 -

KREJO!~P.: Pracovní podm.iajcy a jejich tjznam ~ro 
aktivizaci lidského činitele. In: Sociologick:$ výzkum 
po provozních pracovnících železni~ní dopravy. Záv~
rečná zpráva, DT CSVTS Pardubice, VttZ Praha, srpen 
1988. Praha, Výzkum. ústav železniční 1'988, s.12-16. 

Působení objektivních a subjektivních podmínek na 
pracovní aktivitu a motivaci. Podmíněnost působení 
pracovních po.dminek ne pracovní činnost. Nezbytnost 
zohledňování pracovních podmínek v souvislosti 
a aktivizací pracovníků. rtkoly psychologické v~dy. 

~-------------~-~---------------~-------------~-------
17. KREJO!,P.: cho ické služ ro - řízení sociá ní-

ho rozvoje. In: AS a inovace v řízení soc. roz~oJe, 
DT CSVTS Praha, listopad 1988, Praha, Dwn technilq 
CSVTS 1988, s.165-169~ 

Potřeba vytvoření systému sociologických a psycholo
gických služeb pracovním kolektivmn. Zkušenosti a do
kumenty ze soc. zemí. Koncepce služby soc. rozvoje 
pracovních kolektivů v SSSR. Ůloha psychologie při 
řízení soc. procesů v pracovních kolektivech. 

----------------------------~-------------------------
18. KUCERA,M.: The case of Georges PolJtzer /1903-1942/. 

In ~: Psychological Development and Personality Forma
tive Processes. Proceedings of the 5th Prague 
International Con:ference, Prague ·, July 7-12, 1986. 
Prague, Academia 1988, s.334-336. 

Formulace několika typů interpretace života a díla 
francouzského marxistického psychologa a filozofa. 

----------~----------~~~---------------~--------------
1 9. L Al\!GO'!A., M. : T.eacher 's expectation influence on 

ID!Q..11 s development. In: Psychological Development 
and Personality Formative Processes. Proceedings o:f 
the 5th Prague International Conference, Prague, July 
7-12, 1986. Prague, Academia 1988, s.296-297. 

Referát o vlivu očekávání učitele ns rozvoj osobno
sti žáků. 

----~--------------~---------------~--~-~-----------~-



- 6 -

20. LINHART,J.: .Aktivita subj.ektu, tViořivost a dialektick~ 
myšlení.In: Materialistická dialektika jako základ 
nového typu racionality. Praha, ústav pro filozofii 
a sociologii ~SAV, 1988. 

Na podkladě.systému materialistick~ dialektiky autor 
analyzuje podmínky rozvoje aktivity subjektu a jeho 
tvořivosti. 

------------------------------------------------------
21. LINHART,J.: The Development of Man and the Theory 

a:f.Functional Systems.In: Proceedings of the Inter
netional Symposium Evolutionary Biology Theory 
and Prectice. Plzeň, Czechos1ovakie, 22.-27.8.1988. 

Autor podává rozbor determinujících činitel~ 

psychického vývoje člověka z hlediska humanitárního 
a přírodo,iědeckého přístupu. Objasňuj·e vznik funkcomil.
ních systémd a jejich hierarchickou organizaci. 

~---------~--------------------~------------------~~--
22. LINHART,J.: Dialektika psychosociální formy pop.ybu 

hmoty.In: J.Zeman a kol.: Formy pohybu hmoty a sou
dobá věda. Praha, Cstev pro filozofii a sociologii 
0SAV 1988, s.1-65.- Studie,1988,č.2t 2.část. 

Autor podává novou koncepci psychosociální formy 
pohybu hmoty se zřetelem k Engelsově teorii základ
ních forem pohybu. Teoretická závěry vyvozuje 
ne podkladě rozsáhlých psychologických výzkumd. 

-~~---~--------~------------------------~-------------



- 7 -

23. LINHART,J.: Syste• and Evolutionary Approach Applied 
to Comolex Research of' Man and tQ Psys;hologis;al 
Diagnosttc§.In: Proceedings of' the International 
Symposiua Evolutionary Biology Theory and Prectice, 
Plzeň Czechoslovakia, 22.-27. 8.1988. 

Podána analýza vývojového přístupu v. komplexním 
výzkumu člověka; zárov.eň je objasněn význam heuristic
kých programd ~ diagnostice psychického vývoje 
člověka. 

-~----------------------------------------------------
24. LINHART,J.: The th~oretical ~ystem of" psychology 

end the principle · o:f re:f1ection. In: Psychological 
Development and Personality Formative Proeesses. 
Proceedings of' the 5th Prague International 
Conference, Prague, July 7-12,1986. Prague, Academi~ 
1988, s.58-63. 

Autor podává návrh teoretick~ho systému psychologi~ 
ne podkladě principu odrazu a kertegorie činnosti se 

zřetelem k hlavním principllm dialektick~ho materialis
mu. 

---~--------------------------------------------------
25. LINHART,J. - KEBZA, v.: ReJ.,etionships between 

§ensua ·l and ratipnal knowledge in creati-ve agtivi:ty. 
In: Psychological Development and l-'ersonality Forma
tive Processes. Proceedings of the: 5th Pregue Inter
nationel Conf'erence, Prague, july 7-12,1986. Prague, 
Academia 1988, s. 191-193. 

Na podkladě marxistické koncepee tvořivé činnosti 

a pdvodních výzkumll jsou obj·asňováey dialektická vzta!"" 
h;y mezi senzuálním a racionálním poznáním. 

-----~------------------------------------------------



- 8 -

26. LINHART,J. - Medzihorský·,S.: Využití heuristických 
2rogramů v metodách ASU v psychologické diagnostice. 
In: PsycholÓgia efektivneho vedenia lÚdí pri práci. 
Bratislava, Dom techniky CSVTS 1988. 

Je objasněn význam modelu ASU a heuristický~h. pro
gramů v diagnostice kognitivního vývoje člověka. 

-------~----------------------------------------------
27. MOULISOVÁ,M.: Social'nyje processy v r@zličrcy:ch tru

doyych gruppach, In: Psychologi~al Development ·andl 
Personality Form.ative Processes. Proeeedings · of the : 

5th Prague International Conferen~e, Prague, Ju~ 
7-1 2, 1986. Prague, Academia 1988„ s .309-31 O •. 

I_\yly sledovány J druhy sociálních procesů existuj·í
eí v pracovních skupinách - sociáln~psychologick~ 
prostředky působení skupiny na člena v různých pra
covních situacích, vybrané aspekty sociálně psycho
logick~ho klimatu v pracovních skupinách e vliv sktt
pin na vybrané pracovní hodnoty členů. Tyto procesy 
byly významně ovlivněny různými charakteristikami 
pracovních skupin. 

' -~----------------------------------------------------
29. MYSKovX,J~: Parents' attitudes and moral maturit.v 

in maladapted individuals, In: Third European 
Conference on Developmenta. ,1 Psychology. Abstracts. 
Budapest, Inter. Society f'or the Stu<flly of' Behav. 
Develop. 1988. 

Práce je zaměřena na dif'erenciaee v rodinném pro
středí deseti až dvanáctile ,tých dobře adaptovaných 
maladaptovaných chlapcd, navštěvujících základní 
školy v Praze, a na vztah mezi percipovaným pro
stfedím a zralosti morálního usuzování t.ěchto chlap
e\\. Jako stěžejní te'Chniky jsou zde použity: Oápů v: 

Dotazník zpdsobu výcho,zy v rodině a Kotáskové Test . 

morální zralosti osobnosti. 



- 9 -

30. NOV~CKOV1,J.: To be a boy or a girl - what does 
it_. mean for academic achiev.ement.? Poster. 
In: Third European Con:terence om: Developmenta·l 

Psychology, Budapest, June 15-19, 1988. Abstrects. 
Budapest, Inter. Societc7 for Study of' Behav. Develop. 
1988. 

Poster prezentoval data o odlišné frekvenci stupřru. 

školní zralosti u chlapců a dívek včetn~ rozdílné 
vázanosti dosažení školní zralosti na věk. Dále ob
saho,zel údaje o rozdílech v.e školní úspěšnosti včetn~ 

srovnání v rámci dvou v.ýukových koncepcí. Prezento
vaná byla i odlišné validita metod vzhledem ke škol
nímu prospěchu u chlapců a díve :k. 

-~----~-----------------------------------------------
. 

31. SEDÚKOVl,M.: Příspěvek k modelování p~irozené inte-
;J.1,gence prostřednictví11 intel;Lg!ll}c~ um.ěl~, In: Sborník 
prací ze semináře Rady stálého semináře při CSAV, 
Lanne 25.-26.10.1 1988. Praha, 'Ústav pro f'ilozof'ii 
a sociologii CSAV 1988. 

Sroimání přirozené a umělé inteligence; filozof'ickli 
paradigmata studie inteligence člověka·. Determinace ; 
myšlenkového výkonu; dloha syntaktických a logických 
struktur~ myělení. Meze možností modelo~at přiroze

nou inteligenci prostřednictViim inteligence uměl~. 

-----------------~------------------------------------
32·. SEDÚK0V1,M.: Studium prostř!ldí v psychologii, 

In: Olov.ěk a tvorba prostředí. Praha, Cs. psy
chol. společnost. při CSAV 1988. 

Pojetí prostředí v. ps;y;chologii. Historie, teo:re,tická 
východiska 1 charakter výzkumných projektů v ekolo
gické a environmentální psychologii i v, psychologii 
architektury. 



- 10 -

B. V ODBORN1CH CASOPISECH 

33. Bedrnové.,E. - VELEHRADSKt,A.: Společenská 
1a.ngažovanost a aktuáJ.ní úkoJ.y psychglogie · práce ., 
Teorie socialismu, 1988, č.5. 

Postavení psychologie ve společenských vědách a 
jejich tjznam v sociálně ekonomické přestavbě společ

nosti. Vznik psychologie práca a historický vývoj 
utváření jejího poznatkového systému. Společenské 

:funkce psychologie práce. Odraz spole:čenského byt.i 
a vědomí v. psychické regulaci pracovní činnosti. 

Ókoly psychologie práee při realizaci stategie 
urychlení sociálně ekonomického rozvoje socielisticlté 
společnosti. 

-~----------------------------------------------------
34. BLAHUS,P.: Factor ane:l.ysis in longitudinal research, 

Acta Univ. Carol. Gymnica 24, 1988, č.1, s.21-33. 

Podrobnějěí analýza problému longitudinální fakt .o
ro-wé analýzy. Další příklady• ze sportovní antropo
metrie a psychologie. Návrhy na vhodný postup. 

I 

----~----------------------------------~----~--------~ 
35. BLAHUS,P.: Faktorová anal.ýza v.ývojovýgh dat. 

Teor. Praxe těl. Vých., 36, 1988, č.3, s.169-176. 

Problematika a příklady použití faktorov~ analýzy 
na vývojová a rtlstová data. T~žiště problému j ·e 

nemožnost dodržet, matematický předpoklad o ne- · 
korelovanosti regresních reziduí /tzv:. jedine~ností/. 
Možnost jeho překonání pomoe:ť. analýzy kovariančních 

struktur. 

-----------------~----~-----------------~-------------



- 11 -

36. BLAHUS,P.: Metodologické otázg zjištováni 
příčinných vzt§hO. 129mo;í statistických metod. 
Teor. P:raxet.ěl. Vých., 36, 1988, č.4, s. 238-244~ 

Možnosti vyj.ádřenf kauzálních vztahO. Te společenstro
vědním ,zýzkullu. Podmínky kauzálního vzt.ahu a jejich 

splnění při použití statistických metod. 

----~---------------------------------------------~---
37. BLAHUS,P.: ·-Statistické vztah.v v: rO.zných g:pech v-ý;z

kumO., Teor. Praxe těl. Vych. 36, 1988, č.7, s.438-442„ 

Klasifikace druhO. vztahO. a zákonitostí ve -výzkumu 
společenských v.ěd z metodologickáho hlediska /koeňs

tence, sukcese,kauzalita a příbuzná otázky/. Ko!nosti 
zachycen! rO.zných druhO. vzt.ahO. a zákonitostí pomocí 
statistických metod ve výzkumu. 

~-~-~~---------------------------------------------~--
38. BLAZEK, V. - BrO.žek,J. - Hajni~ ,K.: Využití výsledkd 

z výzkumO. dětí v CSSR s poznámk@}li k tvorbi a ;vu
žítání norem, Sborník Cs. spol. antrop. Brno 1988, 
s. 12~13. 

Možnosti a limity tvorby a využívání antropometrických 
norem ne základě zkušeností se zpracováním dat z roz
sáhl~ho výzkumu čs. děti. 

~~----~---------------------~-------~-----------------
39. BLAZEK,V. - Dole~al,A. - Titlbachová,S. - Soustal,K. -

Vančeta,V.: Využití metod numerick~ taxonomie pro 
stanowení kategorií pánve. Sborník Cs. spol. antrop. 
Brno 1988, ~• 3-5. 

Popis postupu stanovení kategorií p,nve pomocí 
klestrov~ a diskriminační analýzy v rámci výzkumu 
pra!ských těhotných ~en. 



- 12 -

40. Brůžek,J. - Hajniš,K. - Tláskal,P. - BLAZEK,V. -
Krásničanová,H.: Sekulární trend a debrachyc,-phali
zace českých dětí v :Qrvním roce života.es. pediatrie ·, 
1988, č.5. 

Popis sekulárních změn hlavových rozměrů českých dě

tí v. prvním roce života se zaměřením na změl\Y tvaru 
mozkovny a diskusi jejich možných příčin. 

---------·-----------------------------------------------
41. BOKOROV1, V.: V:ýznam ego-struktur v psychické a sogiál

ní regulaci, es•. Psychol. 32, 1988,- č.2, s.132-142. 

V článku j:e sledována dloha lidskáho já v psychick~m 
řízení činností člověka a vliv sociálních faktora 
na utváření ego-struktur, zejmána sebepojetí, kter4 
působí na v.ýv.oj osobnosti. Jsou zde '. naznačeny důsledky,

ktert§ vypl.ýVJBjí z těchto skutečností pro pojetí a 
praxi.sociálního řízení. 

----~-------------------------------------~-----------
42. Hajniš,K. - BLAZEK, V. - B:růžek,J.: Informacce: o yýzkuau 

"RO.st. českých a slov: ·enských dět.í a mládeže". Sborník 
Cs. spo,l. antop. Brno 1988,s .9. 

Charakteristika, popis a v;ýznam uskutečněného rozsáh
lého antropometrického výzkumu· československých dě~í 
ve věku 1 , 5 až. 1 5 let. 

----~ ..... ----------~------------------------------------
43. KOMM,M. :K:~"Qostavení člověka vsc,gdotJ;é vědeckotechnic

ké revoluci a '1.kol.y psychologiet1t Cs-.• Psychol.t 32, 
11988,. č .2, s. 9'3-96. 

Autor ve sv,a článku shrnuje hlavní '1koly, které mu
sí psychologie splnit, aby ovlivnila a usnadnil~ po
stavení člověka \t soudobé v.ědeckotechnické revoluci 



- 13 -

a zddrezňuje, že v posledních letech dochází k vý
znamn~mu rozvoji psychologie, která přestává být 
"akademickou" vědou a stále více se stává vědou 

formati-qní, napomáhající přetvářet člověka, formo
vat jeho ~ědomi a uvědomění~ 

-------------~-------~~-------------------------------
44. KOMM,M.: Kategoriální syst.ém psychologie a postavení 

schopnos ·tí.Cs.Psychol., 32, 1988, č.6, s„ 487-494„ 

Současná marxistická psychologie usiluje o vybudová
ní kategoriálního systému, který umožňuje integroveni 
pohlížet na psychické jevy a záro~eň vede k hluboké
mu proniknutí do podstaty každého psychickáho j·evu 
a poznání jeho vzyvojo-vých determinant. V článku je 
podána definice a shrnutí základních kategorií. Hlavní 
část je věnována postavení schopností -v katego
riálním syst~mu psychologie. V současné psyeholog:ii 
je patrný zvzy§ený zájem o problematiku schopností. 
Vyplývá to~ požadavkO vědeckotechnického rozvoje, 
kdy jsou kladeny stále vyšší nároky na zdatnost 
a výkonnost člověka, na úroveň činnosti všech lidí. 

----------------------~-------------------------------
45. KOD1M,M.: rtvodní slovo k interdisciplinární konfe

renci" Interpretační p;rocesy", Os. Psychol., 32, 
1988,č.1, s.2-3. 

Ó'vodní slovo, přednesená na konferenci "Interpre.
tační procesy" v Praze v čerwiu 1987, shrnuje 

(; 

hlavní bocly jednání, vyzdvihuje aktuálnost pro-
blemati~ a cíle marxistick~ teorie interpretace .• 

---~------------~-------------------~----------------



- 14 -

46. KO IiM,M.: Zu einigen Problemem der G·egenwartigen 
psychologischen Theorie der Tatigkeiten.Studia 
Psychologica,Jo, 1988, č.4, s.301-307. 

Olánek podává přehled koncepcí schopností, nadání 
a talentu v současné psyahologii. Zdllrazňuj'.e· , že : jasná 
a přesná definice a specifikace základních termínO 
je první fází ře·šení jakéhokoliv vědeckého problému. 
Autor poukazuje na hlaví rozdíly v termínech a při
spív✓á k jejich přijatelnému řešení. 

-------------------------~----~----------~---~--------
47. KRCHOV~,!.: ~ezioborov.á konference Interpretační 

procesy - stručná charakteristil@ jegnání Y jedno
tliy:ých sekcích, Cs. Psychol.,32, 1988, č.1, s.74-76. 

Příspěvek charakterizuje prllběh jednání mezioborové 
konference Inte:irpretační procesy, která se konala 
ť-.-5.6.1987 v Praze. Jednání probíhalo v devíti sekcích 
a w pěti dílnách. Příspěvek upozorňuje na některá 
referáty, tak aby byla nastíněna šíř~ problematiky 
řešené v jednotlivých sekcích. 

-----~---1----------------------------------------------
48. KUCERA,M.: Mláde~ v. řeči příkladu, 

Cs.Psychol., 32, 1988,č.4,s, 292-303. 

Rozbor novinových výstřižkd na heslo" Cs. mládež" 
z konce r.1985. Analýza společensk~ho diskursu 
zejména na téma " ěpatn_ý příklad d1ospělých", jak 
vystupuje v novinové řeči a co tím zprostředkovaně 

vypovídá o řeči ve výchovné praxi. 

------------------------------------------------------



- 115 -

49. KUCERA,M.: PolitzerovsJ&ý syndro • a možnosti jeho 
t~rapie, Os. Psychol. ,32,1988,č.2, s.164-169. 

Současný.· stav dějin recepce díla :francouzského 
marxistickáho psychologa a metodologické problémy 
s· tím spojené. Obecněji problematika psaní biogra:fie. 
vědce a dějinvědy. 

-------------------------------------------~----------
50. KUCERA,M.: fsyehologick,ý pojem běžné a odborné řeči 

vychovatele. Cs. Psychol., 32, 1 988, č. 1 ,. s .49-54. 

Re:ferát přetištěný z konference Interpretační proce
sy /Praha, 1.-5.6.1987/. Metodologická "etuda" 
s pojmy imitace a iden:ti:fikace, ilusbující interpre
tační alternativu v psychologii• založenou W.Dilt~em 
a rozvíjenou pod Wittgensteinovým vlivem např. sou
časným "sociéllúm konstruktivismem:". 

-------..... ~----------------------..._~-----~-------------
51 • LINHART ,J.: Imact of :february 1 94. 8 :for the dev,;Lop

ment, of czechoslovak psychology.Studia psychologica, 
JO, 1988,č.1·,s.3-6. 

Na podkladě historické analýzy autor ukazii~e' na vý

znam politických .událostí v únoru 11948 pro vývoj· 
československ~·psychologie. 

---~-------------~~-----------------------------------
52. LINHART,J.: Rozvoj aktivity subjektu a komplexní 

výzkum člo~ěka.Nová mysl, 1988, č.12, s.28-40. 

Autor objasňuje :filozo:fické, společensk~ a pol1tick4 
aspekty rozvoje aktivity člověka na podkladě nových 
výsledkd jeho komplexního výzkumu. 

~-~-~---------------~--------------------------~------



- 16 -

53. LINHART,J.: Vědy o člověku, zlidštován:í tjroJ>J,: 
a techniky v socialismu. Filozofický časopis, 36, 
19Ae, č.3, s.380-389. 

Výsledky komplexního výzkumu člověka j·sou dO.leži tou 
podmínkou humanizace techniky. a výroby v naší spo
lečnosti. 

------------------~-----------------------------------
54. MARTtNKOV1,M.: K tisledkdm výzkumu některých 

aspektO. rodinnýeh-rolí. Os. Psychol.,32,1988, č.2,. 

s.107-117. 

Clánek přináší vybrané výsledky výzkumu sociálně 
psychologického výzkumu rodinných rolí ve 120 tzv. 
neproblémov.ých rodináétť v OSR. 

-------------~--~----~--------------~-------------~---
55. MOULISOV1,M.: Sociáln~psychologi~ké aspekty 

pracovně hodnotové aktiwizaee mladÝch prasovníkd, 
Impuls,č.4,1988. 

Potenciální vliv zapojení do sociálního kontextu 
praco~ních skupin na rozvoj pracovně hodnotové .. 
aktivizace mladých prtcovn:íkO.. Vymezení specifit_v 
mladých pracovníko. a diferencovanost skupin pra
cující mládeže ve : vztahu k ovliv.ňován:í jejich hodnot. 
Problematika pracovních skupin z hlediska úrovně 

jejich rozvoj·e .• Sebepercepce postavení mladých pra
covn:íkO. v pracovní skupině. Doporučení k ·pracovní 
stimulaci a aktivizaci mladých pracovníktl. 

------------------------------------------~-----------



- 17 -

56. NOV~OK.OV~,J.: Podíl jednotli•ých psychologic!rjeh 
metod užitý9h při předškolních prohlídkách na 
predikci školní úspěšnosti dítěte •. Os.Psychol.,32, 
1900,č.2, s.117-125. 

Postupnou regresní analýzou jsme u všech metod 
užitých při posouzení školní zralosti získali 
ddeje o podílu každé jednotlivé metody ne správné 
predikci školního prospěchu/ longitudinálně sle
dovaný vzorek 293 dětí od předěkolních prohlídek 
až do konce s.třídy/. Zjistili jsme, že jednotli-
vé metody mají odlišnou predikční validitu u chlapcd 
a u dívek. Analýze efektivnosti metod j·e východiskem 
pro inovaci postupd diagnostiky škol. zralosti. 

-------~----------------------------------------------
57. VELEHRADSKt,A.: Psychologické problém.v řízení~y pře

§tav.bě hospodářsi~ho mechanismu. Os. Psychol.,32, 
1988,č.6,s.484-486. 

Psychologické determinanty řízení sociálních proce
sd. Ólohe osobnosti vedeucího pracovníka. Změny 

subjektoobjektových vztahil v řízení. Změny vř:ťdíc:ť 
činnos.ti probíhají jako sociální procesy. Problema
tika prostředkd a metod jejich řízení. ~:ídící či

nnost jako činnost společná, kolektivní subjekt . 
řízení. -'." lízení rozv.oje osobnosti jako součást 

řízení sociálních procesd. Problémy souladu mezi 
společenským a individuálním vědomím. Ókoly psycho
logie práce daná společenskými požadavky zejm~na 
ve vztahu k říze·n.í sociálních procesd a řešení 
psychologické problematiky jako subjektu a objektu. 

------------------------------------------------------



- 18 -

A. vtzKUMNt ZPMVY 

58. BOKOROV~,V.: rtloha regulačních a autoregulačních 
aktivit- v sociálních proc~segh pracovního začleňo

v.ání.Podkledový materiál pro teoreticko-enelytickou 
studii Kontrolovat~lnéetapy řešení DÓ SPZV IX-10-5/03. 
Praha, Psychol. dstav CSAV 1988. 

Studie se zabývá pracovním začleňováním jako speci
fickou úkolov:ou situací, kte1 ·á v závislosti na 
vnějších i vnitfních podmínkách konkrétního jedince 
mdže pdsobit jako zátěžová, nebo stresogenní. Zvláštní 
pozornost je věnována vědomému sebeřízení jako ,eyznam
névnitřní podmínce podmiňující dspěšnost pracovního 
začlenění a umožňující seberozvíjení osobnosti. 
Nejde pouze o volné dsilí, ale řadu dílčích autore
gulačních procesd, které jsou zde blíže speeifiková
ny. Závěrem jsou uvedeey praktická doporučení pro 
využití uvedených poznatkd. 

~-~-----~----~-~~---------~--~--------~---------------
5·9. MARTINKOVl,M.: K některÝ!Jl sociálně psychologicj{j11 

appektOm začleňování se jedince do sociální skupim. 
Podkladová studie pro teoreticko-analytickou studii 
Kontrolovatelné etapy Drt SPZV IX-10-5/3. Praha, 
Psychol.dstav 1988. 

Studie : se zabývá začleňováním se jedince do skupin 
a v této souvislosti upozorňoje na problematiku so
ciálních rolí. Pozornost je ·věnována také sociálním 
rolím náležejících jedincdm příslušného pohlaví, 
vývoji těchto rolí a jejich dopadu nejen na život 
v rámci rodiny, ale i ve skupině pracovní. 

------------------------------------------------------



- 1 9 -

6"0. MOULISOVJ{,M.: Význam pracovních §kupin pro začleňo

vání.Studie je součástí teoreticko-analytické studie 
DÓ SPZV IX-10-5/03 s názvem„ Sociálnídeterminace, 
sociální zprostředkovanost a psychická regulace spo
lečné činnosti mladých pracovníků", a má název 
"Psychologické východiska začleňování mládeže do 
pracovních kolektivů". Praha, Psychol.dstav CSAV 
1988. 

Posouzení možnosti pracovních skupin a kolektivů 
působit na rozvoj osobnosti, zejména mladých pracov
níků. Problematika pracovních skupin a pracovních 
kolektivů, z psychologického hlediska. Sledování 
vybraných sociálních procesů v pracovních skupi~ách 
ve vztahu k některýmvýznamným charakteristikám pra
covních skupin, a se zvláštní pozorností k mladým 
pracovníkOm. 

------------------------------------------------------
61. VELEHRADSK't,A. a kol.: fsychologická východiska 

začleňování mládež~ do pracovních kolektivů. 

Teoreticko-analytická studie Kontrolovatelné 
etapy ře§ení DÓ SPZV IX-10-5/03. Praha, Psychol. 
11stav CSAV 1988. 
Začle~ování mládeže do pracovních kolektivů jako 
sociální proces. Psychologická analýza jeho zá
kladních determinant. Obecná charakteristika přístu

pd J;~yého.1et1é k řízení sociálních procesů praeovní
ho začleňování. Psychologické souvislosti řízení 

sociálních procesů začleňování mládeže do pracovních 
kolektivů.Působení vybraných podmínek v sociálních 
skupinách na procesy pracovního začleňování a jejich 
řízení. Možnosti optimalizace postupd začleňování 

mladých pracovníků do pracovních kolektivů. 

--------------------------------------------------~---



- 20 -

B.STUDJJNÍ MATERI1LY 

62. BLAHUS, P. -HRUBý ,J .-PAICHL~J: GEKOFA - generalizowa.
ná konfirmativní faktorová anal.ýza, INVEX'~a - 10. 
mezinárodní výstava vynálezó,technických novinek, 
know-how a software,Brno 26. to. - 1. 11. 1988. 

Aranžmá stánku s výpočetní technikou,demonstrace, 
texty,atd. 

-----------------------------------------------------
63. KOTASKOVA,J. : Dlouhodobé vlivy různých sociali- . 

začoích podmínek na Qsyghickgu ontogenesi dětí 

a dospívaj;(cích, Bulletin Ps'l1 6SAV,Výzkumné zprá
vy,1988,č.11 - 2, s.2 - 14. 

Stal shrnuje poslední výsledky analýz,longitudinál
ních i transversálních dat z hlediska 
a. anteceden~d osobnostních; charakteristik, 
b. verifikace metody morální orientace m.ladist:vých, 
c. generačních rozdíld v postojích k rodič'llm. 

----------------------------------------------------
64. KRF,JCt ,P. a kol. :-Eostoje mládeže k otázkám míru 

a y;Blky a něk\eré jejich psychologické determinan
..:Qt.Závěr. zpráva.Praha,Psychol. óstav CSAV,1988, 
s.57 - strojopis. 

Empirický V;ÝZkum u soubo~u 74 studentů SS o vztahu 
různých ukazatelů postojů a názorů k otázkám míru 
a války a vybraných znaků osobnosti a sociálních 
vlivů.Dílčí součást výzkumu "Třídní přístup k otáz
kám míru a v.álky a jeho posilování u mládele. " 

----------------------------------------------------



- 2t -

65. KREJC!,P. : Psyehologické aspekty pracovního kolek
tiv.u jakQ subjektu společné činnosti,CílovÝ úkol. 
Praha, PsychÓI.ústav OSAV, 1988,i. 25 - Stroj·opis. 

Pojetí kolektivu jako společenského subj 'ektu v rdz
ný·ch společenských Yědách. Kolektiv ve filozofii, 
v- sociologii,V-e vědě o státu a právu a v pedagogi
ce. Kolektiv j 'eko subj 'ekt společných činnosti v: so
ciální psychologii. Některé aktuální otázky 118! zkou
mání kolektivu jako subjektu společných činností. 

-~--~~~----~--.-----~---~~~~----~---~~~--------------
66. KRCHOV&, I. : Int§:rpretační chyhy,Pf•:(spěvek do Jl.2Y.:. 

.J.ě!e mladÝch yě dec!Qf~b !A. odbornÝj;h ,oracoyníkO..__ 
Prsha,Psychol.'1stav CSAV,1988,s.22 - Strojopis. 

Př·íspěvek se zabývá pojetím interpretační ceyey 
.Y kontextu současné psychologie a poukazuje na něk
teré mo!nos:ti tf-ídění interpretačních ceyb. Podrob
něji se zabývá některými tendencemi myšlerrl,kt.erá 
mohou vést k in·t.erpratačním ceybám. P:říspěvek :rov
n~! poukazuje na pojetí interpretační ceyby Y něk

terých spolaěenskovědnťch oborech. 

------------------------···---------------.. -.. _______ _, ....... ....,.., ___ .. 

67'. KRcHovA, r.: současné pojetí int.eroretačn:ťch pro-
. cesQ. :z· psycbs,lggick~ teorii - :íebo historická a t.ao
r21iie.ká ýchgdiska. Písemný podklad ke zkoušce 
z kendidáts.kého minima.Praha,~chol.'1stav:,r988~a. 
42 - Strr,jopis. 

Referát. vychtíz ,í z ob.ecn~ paychologického . poj·etí 
interpretačních p!'ocesd J .!Cbola. V úvodní část.i j·e 
,rymezon pojem interpretace . e nastíněna specifika 
po;jetí interpretačních procesd v některých spol&
čenskov~dních oborech. V první kapitole je podán. . 

přehled e. kritika nemarxistických koncepcí interpx~e
tece - rdzných sm~rO. hermeneutiky. Druhá kapitola 

poukazuje n~ některé pojetí znaků a třetí kapitola 



- 22 -

začleňuje int.erpťetečni procesy do kontextu marxis
t :J.cko - leninské teorir~ odrazu. Ve č tv.rtá kapitole 
je pojem interpretace uveden do vztahu s nejbližší
mi pojmy obecné psychologie a je provedena anel.ýza 
rozpracovanosti pt"oblematiky interpretace ·" české 

s slovenské psychologi.i. 

~---~--------~--~~----~--,~----~--~-~~--~-~-----~---~ 
68. NOVAOKOVA,J. : Anal.ýU} mylných px:edikc:Í školni 

1\§.P.ě~nqs tj , .• Bulletin Psó CSAV, Výzku.m.né zprávy, 
1988,č„ 1'-~2. 

Pfi předškolních prohl·!dkách . byly u souboru 293 dě

tí stonoveny dingnózy stupně škoJní zralosti :.t díl
čích psychick_ýd1 hand:tce.p~. Olánek analyzuje mylné 

prfJt1ikce vzhludem ke školnímu proB p~chu · / sledollá

,.._o do konce 8. t..řídy/, e to v obou směrech /pre :•• 
dtkce úspěchu a seUuiní v. realitě i predikce neds
pěchu a úspěch . v realitě/. V závěru se pokoušíme 
o anal:ýzu zdroj\l chyb při diagnosttee. tt o analýzu 
vněj.ších fa~rtord ovli.?Jňujícíeh pr,~běh školní úspěš

nos"t,j_. 

69. SEDUKOV.:{, M. :· ,E9.j§_!4_,Yj.1i~.11lll-J!_~QJ.!~Janá psy~b.9.1..QB'il„ 
Cílovi úkol„Pra .ba,Fsychol.ústav· CSAV, 1:988,S :trojopis. 

Vymezeni významu jakožto teoretického konstruktu -
- ;Jednotky obsahové analýey symbolických psychickýe ·h 
proces ft. Základ.ni teoretické přístupy. Klasifikace 
V!ýznamó: sémnnticlcy e. axiologi.cký význam. 



- 23 -

Jí... CúNKY 

70. KOD1M,M.~ WXGNEROVAtR.: PoprednÝ čs, psychológ h9-
:'ZQri aji o 't9Jll.a aký j ·~ čl9vek s'1ča:,no§ti. Nové slov:o, 
?,O, l i988,č. 45,s.8. 

~editel Psychologického \istavu pro:f. M. Kodým odpo
vídá na otázky redaktorky Nového slo~a. Rozhovor 
se tjkal především tématu stav.u a dkolO. psychologie, 

·· psychologických výzkumů a společenského vědomí. 

~~---------·--~~-~-~---~~-----~-------------~---~-----
711. rnc:r, P.: Nejvikpnnější do.JjdJ9jc;h funkcí. Rudé 

práwo,3.8. 1988,s.3. 

Vysoká výkonová motivace řídících i výkonných pra
covníkti jako předpoklad efektivního fungován:( orga
nizací. Potřeba zohledňování výkonové motivace při 

výběru řídíc.ích kádrů v období přestavby a intenzi
fikace. 

--~~~-~----~-~-~-~~---~-----~-~~~~~~---~~---~---·----~ 

A. RECENZE 

112. CHAHVATov1, M. /Rec. / ,t Jigal, F, : L 'instan:t créati:f, 
Peris,Flamm.arion,1984,s.377. In:Os. Psychol.,32, 
1988,č.5,s.46j - 462. 



- 24 -

73. KEBZA, V ./P.ec./: Viewegh,J. :!_'antazie./re .or1;tická sty- . 
gteL. Prahe,Acadernia 1986,8.97.In: Cs.Psychol.,32, 
11988,č.5,s. 475 - 476. 

-----------------------~------------------~----~----
74. KOutM,M./Rec./:M,_lk,§jk,OM; Fn@cká int§grita 0~2b~ 

p9sti. Praha, Univ .Karlove, 11íář, s. 289. In: Cs .Psychol., 
32,!988,č.1,s.77 - 78. 

----------------------------------------------------
75. KU~ERA,M./Rec./: ~X:&.e~..i." :- Dav.ig,IC.Jl,/Ns~./: 

Thg soci§l c2n§tr..u~ti9Jl ot ~h~J~2ll&. New York, 
Springer, 11985 .In:Cs .Psychol., 32, ě. 11 ,s. 79-82. 

~~-----~~-----~~~-~--~------~-~--~-~~~-------------~ 
76. LANGOVA, M./Rec ./ :Tqx.Q.!.!LJ •: l'~Q!l&Q&Q.kQ-tmYScb9l.2-· 

&!..~P9§~~ do~i,váni. Praha,SPN,1987,s.273. 
In: Cs.Psychol.,32,1988,č.5,a.458. 

----~~~~-~---~-----------~-~~-~--~-----~----------~-
7T. LINHART,J./Rec./: Kodim,M,; Psy9hologická problen

t1u taJ&nio.I.BD.i.Jll~l.e.. Recenze pro Ped.fakultu 
UK. 

---~-~-------------------------------------------~~-
7'8. MARTINKOV.,{,.M./Roc./:So;rogbov:á,E,i./eg,/: Aktua]m 

iA »[Qbolm §9S1.ftlQQj P§1choloE1i,Tgzjsy nay~n.,vch 
aAQb~čen1j v.seg9juznovo stmoozi,µma po s9cialnoj psi

s:hologU. In.:Os.Psychol • .-l2, 1'988,č: .5,s :.471 

--------------------------~----------~----------~----



- 25 -

79. VELEHRADSKY,A./Rec./: . Bedrno-.rá,E,: Jmenuji Vás v.e
doucí.m...1traeov.,nik~lll• Preha,Horizont, 11987, s.288 •. In: 
~s.~sychol. ,32, 1988,č.5,s.46° - 461·. 

--------~--~-------------------------~--~-----------
B. OPONEN'.I'Sd A ZNALECKt POSUDKY 

00. BQKOR0V1,v. - posudek: ~práva o, stab1liU rgdigy 
,,i manželském a předmanželském poradenství Pt9 mini
st.ei:stvo práce a sociálních věci. 

Expertíza klade dO.rez na dO.sledky rozv:odo11osti pro 
vývoj osobnosti dětí a mladistvých a potfebu ddslea
n~jl uvážit vli'V legislat.ivních opatření na míru 
rozvodovosti v našem státě. Je poukázáno na pO.sobe
ní změn v. tradičních sociálních vazbách širšího spo
lečenského kontextu a zdO.razněna ,1loha sub.jektivrúeh 

... 
faktorO., jejich usměrnování j ·a třeba věnovat mnohem, 
v~tš:í. e soustavnější pozornost než tomu bylo dosud. 

~~-·---~----------------------~-----~---~--~----------
8.1 • KOD'tMt M. - posudek: !39roš • J ,. §_ itol, ; Zá.klaslY obecné 

ru,y9hologie. Vysokoěkolská uče.bnice.Brat.islavn,1988. 

Autor hodnotí koneepei první československé učebni

ce psychologie pro "lYSO.ké §koly a vyjadřuj·e se pod
~obně i k pojetí a obsahu jednotlivých kapitol. 

-----------~-----~----~---------~-----~-----------~-
82. SEDLJ{KOVA,M. - posudek: J)richcín,M.: V91ná vlas:t

n2sti osobnosti,jejich klasifikace a definice. 
Os. Psychol.,32,1988,ě.6,s.495 - 513. 

---------~-~-~------~-------------------------------



- 26 -

8J. '.:,EDLÁKOVA, M. - posudek: rodým,M,: Ka;tegoriál ní sys
tém psychologie a 11oe·ta'{ení §$!hopn<uJ;tí. Cs.Psychol., 
32,1988,č.6,s. 487 - 494. 

-----------------------------------~--------~-------
84. SEDUKOVA,M. - posudek: UrQ§n,E,: Zdraví,šltodli,yé 

návyky a mládež. ~s.Psychol.,32,1988,č.2,s.177 - 192. 

--~--------------------------------------------------
C. REP'EMTY 

85. BLAHUS,P.: Definition o:r "random variable" from 
the view-point. of measurement theory. Re:f.: Int.er- · 
na"tional Symposium on Mathematical Psychology, 119th 
European Mathemutical Psychology group Meeting, 
Berlin Humboldt University,September r4. - l8. 1'988. 

P.t'oblematika kvantifikace dat a měření ve společen
ských v.ědách z hlediska základního pojmu teorie 
pravděpodobnosti. 

--~--~---~--------~----~--~-----~------------------~-
86". BLAHm, P. - MAN,}'. - HOS.Elqv.: ¼lle czech form of 

Test Anxiety Inv.erto;a ; worn and emotiona11ty as, 
separat.e com129pents ,Ref.: Ninth Internatiodlt .Con
ference of the Socie"t3r for Test Anxiet~ Research 
STAR, Padova - ;J:tal.y ,July 7. - 9. 11988. 

Aplikace analýzy kovariančních struktur na , výběru 
čsl. populace k ověření struktury t.estov~ anxiosi~y. 

---------~--~----------------------------------------



- 27 -

87. BLAHUS, r. :. Metodologicky agekyáyií aplikace statis
:!r:1ekých metod a možnosti expertnígh §yst~ml). Ref.: 
Rozěířené zasedání Rady stálého semináře k filozo
fickým a metodologickým otázkám rozvoje přírodních 

a technických věd prezidia esAV-na téma "Filozaf'ic
ké,metodologieké a společenské souv.islosti umělá 

inteligence", DOm. vědeckých p~acovníků eSAY Isnna, 
Praha 25. - 26. 110. t 988. 

Možnosti :ťormulece podmínek použitelnosti statistié~ ···· 
k:ých metod ve' společenska~ědním výzkumu ve form~ 
expertního systému pro výběr v.hodných metod pro j ·ed
no~livé problémy. 

----------------------------------------------------
88. BUHUS, P.: P~bl.eruů-.11&1Lk~.ll.ě!!J.~q_.ltt!_..1nterprs,tac1 

~- Re:f'. : Přednáška pro Obordvou_" komisi antropo
logie kolegia lékařských věd ~AV a es: s:polečnost 

antropologickou při CSAV. Praha, přírodovědecká- :f'akul

t.a UK, 119. 5. 11988. 

Otázky správného výkladu statistických vztahů zjiA
-t;§nýeh pomocí korelací v antropologiektch výzkumech. 

o ---------~--------~----------------------------------
89'·. BrAHUšrP •. : Vvosi do s.tat.istickýq:h model\) s latentní

mi prom~,mými. Ref'. :· ttstaw pro výzkum veře,jn~ho m
něni a státní úřad statis ·tický,Praha,Sl1s,28.J~ 11988 •. 

Základní '-\vodní informace o prob.lematice· popsané 
v monogrs:ťii Faktorová analýza a její zobecnění 

/SNTL Praha 11985/. 

-------~----------------------------------------------



90. BLAmtv.: Etologie a lidská reprodukce,Ppstgradu~ 
ální kurs speciální demografie. Re±'. : lfavarov, září 
l i988. 

Shrnutí biologických determinant. sexuálního a rodi
čovského chování zvířat i člověka;u člověka se : za
měřením na. v~tah biologickýeh, kulturně:-historicl;ý'ch 
a společenských aspektd. 

---------------~--------------------~---------------
911. HAJN!S,K. - BLA2EK, V. - BRUZEK,J.: The Dependence 

of §kin Fold Thickness on Body Height in CM1dren. 
Ref.: Světový antropologický kongres /ICEA/,T.á.hfeb, 
24. - 311. 7. 11988. 

Popis závislosti tlouš"l .ky · podkožních řas na těles
né y,ýšce a některých dalších rozměrech u čs. dět.í • 

-----------------------------------------~---------~ 
92. BLAHUS,P .. - mot,J ... - BLAm-,v .. : Problematika kau

zality při iQterpretaci antropometrických dat, Ref.:. 
Přírodovědecká fakulta,Praha, r9"5 •. l988. 

V referátu byly diskutoválJó1 principy zjiěťov.ání kau
zálních vztahd při analýze dat s aplikacemi v antro
pologii.Pozornost byla věnována především vyvozová
ní závěrd z korelačních a faktorových analýz. 

---~----~-------------------------------~-----------
93. BOKORovl,v.: K psychologickému pojmu činnosti. Ref'.: 

Jednání terminologické sekce XIV.Psychologických dnO, 
Olomouc,4.7. - 6.7. 1988. 



- 29 -

Pojednává o klíčovém pojmu marxistické psychologie 
z hlediska jeho vztahu k pojmu chování a jednání. 
Všímá si také obsahových aspektů a poukazuje na nut
nost dalšího zpřesňovámi:í pojmu na základě hluběího 

poznávání regulačních psychických procesů a mechania~ 
mů lidské činnosti, které umožňují zvni třn.ění vnější

ho a autonomizování vnitřních. psychických činností 

jako specifického zdroje vývojové dynamiky. 

------------------------------------------------------
94. BOKOROVÁ,V.: Psychol,ogické as12ekty úspěšného začle

ňování mladých oracovníkó. Ref. : XIV. Psychologické 
dn.y, Olomouc, 4.7.-6.7.1988. 

Pojednává o vdznamnosti pracovního začlenění mladé
ho člověka jakožtodtUeži té součásti jeho socializa .
ca. Wa základě výzkumných výsledků naznačuje aktuál
ní problémy učňov.ské mládeže : a zdůrazňuje potřebnost. 
sociálně psychologických rozbor~ a přístupů k řešení 
této společensky i ekonomicky závažné problematiky. 

95. BOKOROVÁ, V.: SpoJ.ečná činnost. a psychi .cká autore
gulace osobnosti •. Ref.: Ceskoslov.ensko-sovětsk~ 

etmposium" Utváření socialistick~ osobnosti, 
vědomí a chováni mládeže", Praha září 1988. 

Zabýv:á se otázkami obsahu pojmu "společná činnost."', 

který není jednotně vymezen. V této souvislosti ja-
ko podstatné znaky společné činnosti se uvádějí:: 

společný• účastníky sdílený . cíl a interaktivní 
charakter, který n.emus:í. být vázán na přímý osobní 
kontakt. Interakce móže býtrO.zného typu - kooperativní 
či soutěživá a mít rO.znou strukturu. Taká z těcht.o 
znakň. je třeba vyvozovat. řídící postupy, aby lvlo 
dosaženo optimalizace a účinné prevence neládoucích 
de:rormačních. účinků společné činnosti na osobnost. 
Z rozboru zá'\tažného :formativního vlivu společné 

činnosti je zapotřebí v.yužít , systémového přístupu, 
ZB.hl"nn-i{ p{}:-in mo'lr,,.,...,. ... ,..+- ~- - - - - , - y_ - - _,_ • 



- 30 -

skupiny i mikrosystém osobnosti. 

---------------------------------~------~-------
96. BOKOROV~,v.: Y,ybrané možno§ti uplatnění soci

~lně - P§~chologických poznatků v profesní pří

pravě mládeže. Ref.: Konference k nrt SPZV IX
-110~5,Seč 1 988. 

Obsahuje informaci o některých nověj§ícb. poznat
cích sociální psychologie, tjkajicdeh se proce
sů psychického řízeni ,z j'ejich závislosti na 
sociální determinaci a poukazuje na nelevanci 
těchto poznatků pro řešení aktuálních problé

md společenské praxe. 

-------------------------------------------------
97. HLAVSA,J. - KODtM.: Systém t,yllrčích goyednos:b( 

a schopnost!. Reff.: Celostátní konference OSVTS 
"Urychlení procesu osvojování rozumov.ých a psy
cho-motorických dovedností." Brno, 7. - 9.6. 11988. 

Autoři objasnují pojetí základních poj·mů :vědo-

most .i ,dovednosti, schopnosti, tvořivost.i aj ·. Po
dávají jejich přehled a nav:irhují j:aj·ich klasi
fikaci /tfídění/ ; to má ve .liký význam jak pro 

del§í tematické bádání této problemroti~tt&Jc 
pro praktickou činnost,výchovou počínaje„ 

----------------~----------------~-----~-------~ 
98. KOD1M,M.: fostavení člověka v soudobé sQolečnos

t-1 a dkg Ly psychologie osobnos:ti. Ref. : Ces:ko
slovenskosovětské sympozium "Utváření socialis
tické osobnos~i ~ědomí a chování mládeže." P.ra
ha"Psychol.,istav CSAV,27 .. - 29.9„ 11988. 



- 311 -

Období vědeckotechnické revoluce klade na člově-
ka mimořádné nároky; postavení člověka je ambi
valentní.V procesu adaptace člověka na život. v sou
dob~ společnosti má velký význam psychologie.Ve 
stati je analyzována zej 'ména problematika schop
ností a talentu,která má mimořádný význam pro 
rozvoj osobnosti,pro zvládnutí vědy a techniky. 

-----------·~------------------------------------
99. KOMM,M.: fsychologig v procesu přestavby.Ret'.: 

Seminář katedry psychologie FF UK ~aha ke 40. 
výročí Vítězného února.Praha,28„3. 1988. 

Aut .or zdllrazňuje,že přestavba naší spole.čnosti 

je nemyslitelná bez psychologie, t;j". bez dokona
lé znalosti o člověku a kolektivu.Má-li se psy
chologie v procesu přest9v.by uplatnit,musí také 
u ní k přestavbě dojít. Jednou z cest je legis
lati'nlí zajištění o4borných psychologických slu
feb. 

-------------------------------------------------
1:00. ror.1SKovl..,J.: Longitudinal and cposs-sectioD§.1 

evidence of environmentl contexts ot social1za
t.1on„ Ret".: Third Ebropean Conf'erence on Deve-lop
mental Psychology ISSBD. Budapest, 1'5. - 119„6. 1:988. 

Sm-nuty výsledky longitudinálního výzkumu socia
lizačního procesu v essR,zčásti dokumentované 
v oblasti antocedence morální zralosti,externa.;. 
lity a sociální adjustovanosti ve školním věku 

a adolescenci. 

-----------------------------~-------------------



- 32 -

1 or. KOT1sKov1,J.: Metodologie a aplikace metod pos
tihujících morální vývoj. Ref.: Letní škola mla
dých psychologll.filahovo,záři 1988. 

Přehled teorií morálního vývoje,používaných me
tod u nás a ve světě,formulace mementa požadaV,
k\l moderní metodologie na obsah a organ~zaci 
výzkumil u nás. 

-----------~------------------------------------
1'02. KOT1SKOV1,J.: sozialisationse.tappen und MoraJ;en

twicklung. Ref.: Zur psychischen Eiltwicklung 
der PersOnliehkeit 1m Kindes-und Jugendalters. 
Neubrandenburg, 11 O. - 1 3. 5. 11988. 

Teorie morálního vývoje v kontextu s postupem 
a pedmínkami socializace je ověřována ne výzku
mech čs.dětí,s uvedením dat.. 

-----~------------------------------------------~-
1101. KOT1SK0V1,J.: Vsledky longitud;ináln! studie 

osobnost.i ve světle moderní me:togologie:. Raf.: 
Cs.-sovětské symposium,"Utváření soc. osobnos
t.i,vědomí a chování mládeže.lt Prahe,září 1988. 

Referát. shrnuj& dosažené výsledky a konfrontu-
je s po!adavky sys·t .émo,zého přístupu, koncepce 
ektiv:it.y subjektu v sociálním kontextu,a dia
lektické in~erpretace v.zájemných vazeb proměnnych 

ve vývoji. 

-~------~~-----~---------~~-~--------------~------



- 33 -

1104 •. taraJe:t,P.: K možnosti yyužití osychologO. jako 
konzultantO. při zavádění inovací v oblasti ří

zem. Ref.: VIr. mezinárodní ~ědecké symposium 
"nízení vědecko-technického pokroku v socialis
tických zemích"•· Praha,říjen 1'988. 

Zku§enosti z USA se služ~mi interních konzul
tantO pro zavádění řídících inovací.Možnosti 
využití psychologie v této souvislosti.ROzné 
fo~ řídíc!ch inovaci z pohledu psychologie. 

----------------------------~--~---------------~ 

1105. KREJCt, P .. : Společná činnost • fsu:mováW: novéh • 
§OCiálního typu osobnos;tJ,. Re:f".: es. -sovětské 
symposium "Utváření soc. osobnosti,vědomí a cho
v-áni mládeže .• " Praha, září 1988. 

ROzná pojetí nového,so~ialistického typu osob
nosti v psychologii. Význam společné činnosti 
pro formování charakteristik nového \ypu'osob
nosti.Požada~ky na spolačnou činnost a její ří

zení ve vztahu k formování soc. osobnosti. 

-----------------------------~-~-------------------
11 06·. ICREJet, P. : n1v faktord pracovního a sociál

ního prostředí na g9stoj·e mladých. gracovníků 
k dčasti na řízení. Ref.: Psychologické dey, 
Olomouc, 4 ~ 7. - 6 •. 7. l 988. 

Výsledky empirického šetření o vztahu pracovních 
a sociálních podmínek. ke třem ukazateltlm pos
t.ojO k dčasti na řízení. Prokáz_án význam fakto
rO organizace práce a kvalit řídící práce. 

----------------------~-------------------------



- 34 -

1?07. LINHART,J.: Kognitivní vědy,ipformatika a roz
v.oj tvořivosti. Bef.: XIV. psychologické dny. 
Olomouc.4. - 6. 7. 11988. 

Je podán rozbor vztahů mezi kognitivními v:ěda

mi,kognitivní psychologií a inf'ormatizací spo
lečnosti. 

----------------~-----~---~--~----------~---.... --
10a. LINHART,J.: Nové přístupy k modelování tyořiyé

ho DlVělení. Ref.: Věd. kolokvium "Rozvoj tvoři

vosti,informatizace a kybernetika",ve věd. ús
tav.u Ad W DDR /Institut :f'tlr Theorie,Geschichte 
und Organization der Wissenschoaft/ přednesený 

13 • 1 2. 1 988. 

Na podkladě původních výzkumů vývoje myělení 

a vědomé činnosti člověka,autor navrhuje nové 
adekvátní metody jejich modelování.Zároveň ob
jasňuj·e teoretickou a praktickou důle~i tost těchto 

nových přístupů. 

-----------~------~----------------------------~ 
1109. LINHART,J. - MEDZIHORSKf ,s.: . Využití heuristic

kých prognmd v metodách ASU ~ psychologickf dig
gnostice. Ref.: Seminář "PsycholÓgia efektív:ne-
ho vedenia 1udi pri práci". Košice,3. - 6.5. 11988. 

Je objasněn význam modelu ASU a heuristických 
program\l v diagnostice kognitivního vývoj·e člo

věka. 

-----------~------------~-----~------------------



- 35 -

110. LINHAR~,J. - SALINGER,B.: Aktuálqí filozofi9k~ 
a psychologické problém.v kognitivních modeld 
a umělého intelektu. Ref.: Zasedání Rad.Y stált§
ho semináře při OSAV. Lanna,25. - 26.li0. 1"988. 

Autoři na podkladě filozofické a psychologick~ 
analýze čir:mosti člověka navrhuj"! historickode
terministický model /HLM/ řízení sociálních sys
témd.Navržený model komparují se současn,ými kon
cepcemi přirozeného intelektu. 

----------------------------------------------~-
111. LINHART,J. - SALINGER,B.: Modelování pláno

vitého tízení spol~čenských sys~émd a rozyoj 
tyořiv.é činnosti lidí. Ref.: Mezinárodní sympo
sium MMM B AN. Varna, 11. - 5. 6. 1988. 

Autoři analyzují současné probléllzy' kognitivních 
modeld,objasňují jejich ddležitost. e:fektivního 
využití ve společenské praxi;zároveň navrhuj '! 
na podkladě v.lastních výzkumd nový model pozná
v.acích procesd a činnosti člověka. 

-----~-------------------------..... --------------~ 
,~1j2. MARTINKOVJť,M. - MYSKOVl,J.: Probl~moyé chováni 

ft jehovztab ke §polečné ~1nnosti r9gičd a d!t~. 
Ref'.: ~s-.-sov. sympo-sium"Utváření socialistic
ké osobnosti,vědomí a chování mláde!e.~ Praha, 
27. - 29.9. 1988. 

Práce přináší ddaje o některých aspektech spo
lečně v.ykonávaných činností /zvláš-t matek a zvlé§ :t 
otcd/ s dětmi v rodinách dobře adaptovaných a ma
ladaptovaných deseti- a! dvanáctiletých chlap
cO.Ve středu zájmu zde jsou následující tři ob
lasti společných činností: kulturní,sportovní 
a akt-ivity vztahující se k upevňování rodinných 
vztahd. 

------------------------------------~--------.... 



- 36 -

113. MARTINKOVA,M. - MYSKOV.i{,J.: Zpdsob výchovy v ro
dině a představy dít~te o rodinných rolích. 
Ref.: XIV.psychologické dn.y.Olomouc,4. - 6.7.1988. 

Práce se zabývá vlivem orientační rodiny na for
mování sociálních rolí u deseti-až dvanáctile
tých chlepcd základních š'kol v: Praze, zejména 
pokud se jedná o vytváření představ těchto chlap
cd o tom, do jaké míry by se měli partneři v. ro
dině dělit. o povinnosti souvisej·ící s realiza-
cí jejich rodičovských rolí. 

-------------~----~--~--~---~-------------~-----
114. MOULisovl,M.: Druhy společné činnosti pracovních 

skqpin z hled1ska vztahu k některým vyznáyaJJ.Ý.ÍI 
pracovním hodnotám jejich členů. Ref.: XIV'. psy
chologické dny.Olomouc,4.7. - 6.7. 1988. 

Druh činnosti pracovních skupin významně ovli-w
ňuje v nich probíhaj·ící sociální procesy a te
dy i vyznávání některý~h pracovních hodnot čle

nd skupin.I kdy~ se pořadí a váha devíti sledo
vaných pracovních hodnot u velkých soubord pra
covníkd opakovaně v zásadě neliěily,byly shle
dán;y někte~é prokazatelné rozdíly v pořadí a ak
centaci ·hodnot u člend pracovních skupin s rdz
nými formami pracovních úloh. 

------~---------------------------------~-------
115. MOULISOVl,M.: Pracovní skupiny a rozvoj osobnos

t:! jejich členQ.. Ref.: Os.-sovětské symposiua 
"Utváření soc. osobnosti,vědomí a chování mlá
deh." Praha,zéří 1988. 



- 37 -

ZdOrazněna významnost sociálního kontextu pra
covních skupin pro rozvoj osobnosti mladého pra
covníka. Kvalita pracovních skupin,které nedo
sáhly drovně skutečných kolektivd,je do značné 
míry vytv.ářena charakteristikami těchto skupin 
a zejména druhem jejich společné činnosti. 

-----------------~--~----------------~---------
11!6. NOV10KOV1,J.: Skolní 11spěšnost .její orediktabi

lita a vliv na yýyoj os9bnosti. Re:f.: Semináf 
vý~ojové sekce CS-PS,; Praha, 21 .4. 1 988. 

V referátě byly prezentovány některé výsledky 
longitudinálního výzkumu prediktabili~ školní 
dspěěnosti.Podstatná část byla věnována metodo
logickým problémlllll· stanovení kriterií školní 
dspěšnosti a školní nedspěšnosti s dlll'azem na 
tzv:-. relativní neprospěch /tj .nevyužívání inte
lektového potenciálu žáka ve vyučovací procesu/. 

---------------------------~---~--~-------------
1:1:7. SEDUK0V1,M.: Příspěvek k modeloyání přir9zená 

inteligence prostřednictvím inteligence umělá. 
Ref.: Seminář Rady stálého semináře při OSAV. 
Praha, Lapna, 25. - 26.1 o. 11988. 

------------------------------------------~-----
11rs. SEDUKovJt, M.: Semiotický přístup ke studiu psy

chickýcb j·ey)l. Re:f.: XIV. psychologické dny. 

Olomouc,4. - 6.7.1988. 

----------------------------------------------~-



- 38 -

1"19 • . SEDUKOV~,M.: Semiotic]&ý QřistuQ v současn~ kog
nitivní psychologii. Ref.: XIV.psychologické 
dey. Olomouc,4. - 6.7. 1988. 

Význam semiotické analýzy při studiu obsahd vě

domí; semiotický přístup jako zvláětní případ 

informačního přístupu ke studiu psychických je
v.~. 

------------------------------------------------
1 20. SEDUKOVA,M.: §9učesná kogni t!vní -psychologa. 

Ref.: Ostavní seminář,Praha,Psychol.ústav.,pro

sinec 1988. 

Analýza vzniku kognitivní psychologie.Teoretic
ká a metodologická východiska jednotlivých te
matických zaměření v současné kognitivní psycho-

. logii.Význam z pozice marxisticko-leninské psy
chologie. 

---~--------------------------------------------
1211. SEDUKOVA,M.: Studium , prostředí v p§ychologii. 

Ref.: Zasedání sekce psychologie práee ts.psychol. 
spole.čnosti při ~SAV .Praha, listopad 11988 • . 

-----------------~-------~---------------------~ 
122. SEDUKOVX,M.: Syntegm§tick~ o;táz}Q' psychologic

kéh9 jazyka. Ref.: XIV. psychologické dny. Olo~ouc., 
4. - 6. 7. 1 !988. 

-~---------------~~-~-~--------------------~----



- 39 -

123. VELEHRADSK1,A.: Metodologická východiska sociál
ní psychologie práce při začleňování mládeže 
do pracovních skupin. Ref.: Konference k Iro · 
IX - 1'0 - 5. Seč,6. - 9.6. 1988. 

Psychologická problematika řízení sociálních 
procesd je předmětem Dll SPZV IX-l i 0-5/03.Zečle

ňování mladých pracovníkd do pracovních skupin 
je jedním ze základních sociálních procesů.Je

ho charakteristika a přístupy k řešení jeho pro
blematiky.Odborné společenskovědní předpoklady 

pro řízení tohoto sociálního procesu.Kvalifika~ 
ce,pracovní způsobilost,jejich vymezení a moi
nosti poznávání.Psychická způsobilost pro výkon 
práce a psychická způsobilost vyjadřující míru 
duševního zdraví.s •ociální analýza v sociální 
psychologii práce při řešení problematiky říze

ní sociálních procesů. 

------------------------------------------------
124. VELEHRA1l3K1 ,A.: N,!které problém_y přestavby psy

cbaJ og1 e e ps1cb0 J0~ie ve společenské přa-, . 

stavbě. Ref.: Seminář katedry psychologie,FFUK. 
Praha,28.3. 1988. 

Chybí kqnkrétn:f společenská objednávka na psy
chologii.Nejsou jednoznačně :f"ormulovány její 
dkol.y ~e společenské praxi.Společenské hodnoce
ní působení psychologů v praxi.Je nutné konsti
tuovat obor psychologie a jeho odborné činnosti, 

nikoliv psychologické služby.Nevyužití psycho
logie po§kozuje člověka a společnost.Legislativ
ní problémy.Je nutnl skupinu psychologů pověřit 

řízením oboru a vybavit ji potřebnou odpovědnos

t.í,právy a povinostmi. 

---------~--------------------------------------



- 40 -

125. VELEHRADSK1,A.: Poznávání osobnosti jako před~ 
poklad řízení jejího dalšího rozvoje. RefG: 
Os.-sovětské symposium "Utváření soc. osobnosti, 
vědomí a chování mládeže." Praha,září 1988. 

Poznávání osobnosti jako j ·eden z předpokladd 
účinné práce s lidmi.Kritéria poznávání osobnos
ti.Posuzování psychické zpdsobilosti pro výkon 
práce a psychocké zpdsobilosti vyjadřující mí
ru duševního zdraví.Psychosomatický a kauzistic
ký přístup k poznávání psychické zpdsobilosti 
a osobnosti.Vztah psychické zpósobilosti,pracov
ní zpdsobilosti a kvalifikace.Základní formy 
psychologické expertízy při poznávání psychic
ké zpdsobilosti:psychologický výběr,poradensk~ 

posuzování psychické zpósobilosti a psychologic
ké vyěetření v rámci sociální analýzy kvalifi
kace.Hodnocení pracovníkó a sociální analýza 
kvalifikace. 

------------------------------------------------
126. VELEHRAIBK1,A.: Psychologické problém.v kvalifi

kace subjektu fízení. Ref.: Seminář Pstl OSAV-Psy
chologie v přestavběI.Praha,leden 11989. · 

PřekonáV'éní autoritativního modelu jedince ja
ko subjektu řízení.Óčast pracujících na řízení. 
Problémy j'ejich kvalifikační přípravy pro tuto 
činnost.Poznávání a hodnoceni kvalifikace sub
jektu řízení je základním východiskem přípravy 

a aktivizace pracovníkd. 

------~-----~~-~--------~~~~------~~~-----------



- 41 -

1'27. VELEHRADSKf,A.: Psychická regulace společné čin

nosti v dopravních systémech. Ref.: Biopsycho
sociální aspekty VTR,mezinárodní konference ž.e- . 
lezničního zdravotnictví.Karlovy Vary,28. - JO.]. 
11988. 

Funkci dopravních systémů podmiňuje společná 

činnost probíhající v pra~ovních skupinách. 
Má s~é specifické uspořádání odpovídající zvlášt
nostem pracov.išt dopravních organizací .s·poleč-

ná činnost je psychicky regulována e úroveň prů
běhu této regulace podmiňuje všechny její mecha
nismy a zákonitosti.Kognitivní,hodnotová a mo
~ivační forma psychické regulace činnosti spe
cifickým způsobem ovlivňují spolehlivost doprav
ních systémů.Jejich optimalizace musí být pro-
to řešena nejen v rovině technické,ale i v ro
vině sociální a psychické.V současné době s tím 
souvisí problémy sociálního rozvoje,řízení so
ciálních procesů,zejména rozvoje osobnosti a vě
domí a otázky subjekte-objektových změn v řízení. 

---~----------~-------~----------~--------------
112a. VELEHRADSK1 ,A.: Psycholog11ká teorie a praxe 

řízení sociálních procesO. Ref.: XIV.psycholo
gické dny .O_lomouc, 4. - 6. 7. 1:988. 

Společenské změny v důsledku přestavby probíha
jící jako sociální procesy přinášející proso
ciální psychologii nové dkoly.Metodologickým 
východiskem jejich 6spěšného zvládnutí je psy
chologická analýz-. sociálních procesů.Jejich 

psychologické vymezení.Psychologická analýza 
spole.čné činnosti jako východisko řešení psyeholo
gické problematiky sociálních procesů.Závažnost 

v.ypracování psychologické teorie řízení sociál
ních procesd. 

----------------------------------------~-------



- 42 -

1129. VELEHRADSK1 ,A.: ní zení §Ociálních proces\l roz
voje osobnosti a společné činnosti. Ref.: Os.-so
větské symposium "Utváření soc. osobnosti,vědomí 

a chování mládeže." Praha,září 1988. 

Psychologická hlediska řízení sociálních procesd. · 
Sociální procesy objektivizace a subjektiviza-
ce osobnosti.~innost jako integrující faktor 
biologické a sociální stránky vzniku,utváření 

a dalšího rozvoje osobnosti socialistického člo

věka.Základní formy psychické regulace činnosti. 

Význam a dloha společné činnosti.Subjekte objek
tové změny vztah\l v řízení představuj"f _riovou 

kvalitu řízení sociálních procestl.Základní před

poklady pro řízení soeiálních procesd jsou vyt
~ářeny rozborovou činností.Sociální analýza v psy
chologii. fl.eěení psychologick~ r ·problematiky ří

zení sociálních proces\l v DO SPZV IX-10-5/03. 

~~--~--~----------~-~----~---~--~~--~----~------
130. VELEHRADSK1,A.: Te2tie a praie ~sycbglogie veko

nomické a sociáln;( přestavpě. Ref.: XIV.psycho
logické dny.Olomouc,4. - 6.7. 1988. 

Vý~oj v;yužití psychologických poznatkd v hospo
dáfské praxi,současný poznatkový systém psycho
logie práce,její společenské funkce.Základní 
dkoly pijychologie práce v sociálněekonomické 
přestavbě socialistické společnosti.Psycholo

gie práce a} XVIli:is:rezd KSC. 'Ókoly psychologie 
práce z hlediska jednání 7. a 9. zasedám l1v KSC. 

------------------~---~-~------------------~----



- 43 -

JMENN1 REJSTR!K 

BLAHUS,P.: 1, 2·, 110, 11, 20, 26, 27 
BLAZEK,V.: 2, 11, 12, 28 
BOKOROVA,V.: 12, 18, 25, 28, 29, 30 
HLAVSA,J.: 2 
CHARVÍTOVA,M.: 23 
KEBZA, V. : 2 , 2 4 
KOD1M,M.: 1 ,3, 4, 12, 13, 14, 23, 24, 25 
KOTASKOVA,J.: 4,20, 31, 32 
KREJet,P.: 5, 20, 21, 23, 33 
KRCHOVA,I.: 14, 21 
KUOERA, M. : 5 , 1 4, 1 5, 2 4 
LANGOVl,M.: 5,24 
LINHART,J.: 7, 8, 15, 16, 24, 34, 35, 
MARTINKOVA, M.: 16, 18, 24, 35, 36 
MOULISOVl, M.: 8, 16, 19, 36 
MYSKovi, J.: 8 
NOVAOKOVA,J.: 9,22, 31 
SEDLÍKOVk~ M.: 1, 9, 22, 25, 26, 37, 38 
VELEHRADSid,.A.: 10, . 17, - 19, 25, 19, 41, 42, 

.. 



/-P32' . 
J.u~t/vhtfř' H-1 {17;; 

Bulletin Psychologického ústavu CSAV je publikací 

vydávanou pro interní potřebu československých 

a vybraných zahraničních psychologických pracovišť. 

Jeho úkolem je pohotově informovat o výsledcích 

vědecké a výzkumné činnosti ústavu. 

I 


